Septimo die alvi fluxus desiit, & prodierunt faeces compactæ.

Idem contigit nono die, rediit &

tunc appetitus, noctes fiebant tranquillæ; & somnus vires restauravit.

Nono die levis tantum sudor, volansque per membra calor ægrum pervadebant; cæteroquin bene se habuit.

Post nonum diem nulla prorsus manifesta evacuatio, aut per urinam, aut alvum aut sudorem contigit.

Dabatur adhuc pulvis in eadem dosi per tres septimanas, & hoc tempore æger perfecte sanabatur.

Jam bini menses elapsi sunt, & non rediit febris.

Fecit igitur *Aconitum*, quod nec cortex peruvianus, nec aliud remedium potuit efficere.

#### EXPERIMENTUM IV.

**V**irgo, viginti aliquot annorum, jam in quintum annum habet tumorem tactu vere osseum, qui vix non totam sinistram faciem occupat.

Immobilis est, & jurares, eum ex ipsis ossibus excrevisse.

Sub

DE ACONITO. 73

Sub maxilla inferiore multæ glandulæ quoque tangebant, & erant scirrhosæ.

Motus maxillæ erat exiguus, valde difficilis, dolens.

Remedia summe solventia, mercurialia, interne externeque applicata non tantum malum non mitigarunt, verum excitarunt simul tantos dolores, ut ægra dormire non potuerit.

Cicuta, per plures menses & magna dosi exhibita, malum nec auxit nec diminuit.

Nunc hæc ægra in tertium mensem utitur pulvere ex aconiti extracto, & saccharo, & tumor non solum mollior est, & hinc inde mobilis, verum jam longe plus quam dimidia pars ejus magnitudinis disparuit, maxilla est multo mobilior.

Noctu subinde hæc ægra copiose sudat, & tunc se levare sentit; cæteroquin nulla sensibilis evacuatio observatur.

Appetitus bonus est, vires integræ, & somnus tranquillus.

Jam

## 74 CAPUT TERTIUM

Jam datur quotidie drachma una & dimidia hujus pulveris; prorsus nil mali observatur, & tumoris moles semper minuitur.

Alvus segnis est, & ideo omnia tertia septimana exhibetur purgans ex granis viginti salis polychresti, & granis quadraginta pulveris radicis Jalapæ.

*EXPERIMENTUM V.*

**F**œmina, quadraginta aliquot annorum, ob tumorem durissimum, magnitudinis ovi anserini, hærentem infra parotidem dextram per plures menses utebatur cicuta; cum autem inde levamen non senserit, abstinuit.

Hac hyeme corripiebatur vehementissimis doloribus rheumaticis, qui adeo erant pertinaces, ut ægra nec dormire nec subinde præ dolore cibos deglutire potuerit; nec juverunt medicamenta adhibita.

Petiit igitur denuo meum consilium.

Et

DE ACONITO. 75

Et exhibui statim pulverem de extracto aconiti; dosis erat granorum decem mane & totidem vesperi.